
LIGA RISARALDENSE DE CICLISMO 
                                  AFILIADA A LA FEDERACION COLOMBIANA DE CICLISMO 

             PERSONERIA JURIDICA Nº 2661 DE JUNIO DE 1969 

 

Velódromo “Alfonso Hurtado Sarria” Villa Olímpica – Teléfono 333 0971 – FAX 334  6111 – Nit.  8914008775-7 

 

 
 

 
 

 



LIGA RISARALDENSE DE CICLISMO 
                                  AFILIADA A LA FEDERACION COLOMBIANA DE CICLISMO 

             PERSONERIA JURIDICA Nº 2661 DE JUNIO DE 1969 

 

Velódromo “Alfonso Hurtado Sarria” Villa Olímpica – Teléfono 333 0971 – FAX 334  6111 – Nit.  8914008775-7 

 

 
CONVOCATORIA  

XIV CLASICA RUBEN DARIO GOMEZ 
 
 

29 de Junio al 1 de Julio 2024 
 
Por medio de la presente se convoca a la XIV CLASICA RUBEN DARIO 
GOMEZ 2024 perteneciente al calendario nacional de la Federación Colombina 
de Ciclismo, a realizarse en el departamento de Risaralda, para las categorías, 
Prejuvenil, Juvenil, Sub 23, Damas Única, Categorías Master A, B, C, D y E. 
 
La coordinación y organización del evento están a cargo de la Liga 
Risaraldense de Ciclismo. 

 
 
 

CONSIDERANDO 
 
Es deber de la Liga Risaraldense de Ciclismo promover la práctica del ciclismo 
a nivel nacional y programar eventos dentro del Calendario Nacional. 
 

 
 
 
 

RESUELVE 
 

Convocar a Clubes, Ligas Departamentales y Equipos de marca a la XIV 
CLASICA RUBEN DARIO GOMEZ 2024 a realizarse en el departamento de 
Risaralda los días, 29, 30 de Junio y 1 de Julio 2024 bajo las siguientes 
condiciones reglamentarias. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LIGA RISARALDENSE DE CICLISMO 
                                  AFILIADA A LA FEDERACION COLOMBIANA DE CICLISMO 

             PERSONERIA JURIDICA Nº 2661 DE JUNIO DE 1969 

 

Velódromo “Alfonso Hurtado Sarria” Villa Olímpica – Teléfono 333 0971 – FAX 334  6111 – Nit.  8914008775-7 

 

 
RECORRIDO 

 
1 ETAPA. 29 de Junio 
Circuito en las principales Calles del Municipio de Belén de Umbría. 
Recorrido, 1.3 kms por vuelta 
1 hora de recorrido por categoría, Prejuvenil, Juvenil, Sub 23 y Damas 
Hora de Salida. 10:00 a.m. 
Metas Volantes 2. 
Nota: No se permite vehículo acompañante 
 

 
 

Detalle 
Kms 

Recorridos 
Kms 

Faltantes 
Observaciones 

Davivienda Parque 
Principal 0.00 1.30 Salida, precaución 

resalto   
Giro a la Izquierda 0.10 1.20   
Precaucion resalto 0.20 1.10   
Giro a la Izquierda 0.30 1.00   
Giro a la Izquierda 0.40 0.90   
Giro a la derecha 0.50 0.80 Precaucion resalto 
Giro a la derecha 0.70 0.60   
Giro a la Izquierda 0.90 0.40   
Giro a la Izquierda 1.00 0.30   
Giro a la derecha 1.10 0.20 Precaucaion reslto 
Giro a la Izquierda 1.20 0.10   
Davivienda Parque 
Principal 1.30 0.00 Meta 

 
 
 



LIGA RISARALDENSE DE CICLISMO 
                                  AFILIADA A LA FEDERACION COLOMBIANA DE CICLISMO 

             PERSONERIA JURIDICA Nº 2661 DE JUNIO DE 1969 

 

Velódromo “Alfonso Hurtado Sarria” Villa Olímpica – Teléfono 333 0971 – FAX 334  6111 – Nit.  8914008775-7 

 

 
2 ETAPA. 30 de Junio 
La Virginia, Rancho de Memo, Peaje, Belén de Umbría. Guática 65 kms  
Metas Volantes, 2.  
Premios de Montaña, 3 
Hora de Salida: 7:00 a.m. 
Nota. Esta hora por motivo del permiso cierre de vía  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



LIGA RISARALDENSE DE CICLISMO 
                                  AFILIADA A LA FEDERACION COLOMBIANA DE CICLISMO 

             PERSONERIA JURIDICA Nº 2661 DE JUNIO DE 1969 

 

Velódromo “Alfonso Hurtado Sarria” Villa Olímpica – Teléfono 333 0971 – FAX 334  6111 – Nit.  8914008775-7 

 

Detalle 
Kms 

Recorridos 
Kms 

Faltantes 
Observaciones 

Casa de la Cultura La Virginia 0.00 65.70   
Giro a la izquierda 0.60 65.10   
Cruce Coconi - PR14-2507 1.60 64.10   
PR 16 3.90 61.80   
PR 18 5.70 60.00   
  7.30 58.40 1Km a MV 
Rancho de Memo 8.30 57.40 Meta Volante  
Peaje  11.60 54.10   
PR26-2507 13.90 51.80   
Entrada Belalcázar PR23-2507 19.30 46.40   
Parador la Ceiba  22.40 43.30  Meta Volante 
PR36-2507 23.80 41.90   
Cruce Remolinos - entrada Belén de 
Umbría- 24.10 41.60 Giro a la izquierda 

Obra via a Belen de Umbria 32.10 33.60 Falla - desniveles x 600 mts 
Inicio Ascenso 36.80 28.90 Ascenso final a Belén de Umbría 
Ascenso a Belén de Umbría  37.50 28.20 1Km a PM 2 categoría 
Entrada Belén de Umbría aviso el 
Dorado 38.80 26.90 PM 2 categoría 

Giro a la derecha 39.30 26.40   
Parque Principal de Belén de 
Umbría 39.50 26.20   
Giros 39.60 26.10 Giro a la derecha, Giro izquierda 
Giro a la derecha 40.10 25.60 Giro a la derecha 
vía Salida Belén de Umbría - 
Mistrató 

42.30 23.40 precaución Huecos en la vía, del 
KM 5.8 al 6.4 huecos 

Puente Umbría 47.50 18.20 Precaución resalto vía destapada 
Travesía 52.00 13.70 PM 2 categoría 
Tanque Puente 55.80 9.90   
Caserio 56.60 9.10   
Precaución 56.70 9.00 Vía destapada x100Mts 
Aviso Guática 59.00 6.70   
Precaucion 59.80 5.90 Transitar con precaución 
Inicio ascenso final a Guatica 61.30 4.40   
Precaucion 62.70 3.00 Tramo destapado 
Cascada 63.00 2.70   
Giro a la derecha 65.10 0.60   

Desvío de vehículos en Guática 65.30 0.40 Se desvían los vehículos 
acompañantes 

Parque de Guática 65.70 0.00 Meta. P. M. 2 categoría  



LIGA RISARALDENSE DE CICLISMO 
                                  AFILIADA A LA FEDERACION COLOMBIANA DE CICLISMO 

             PERSONERIA JURIDICA Nº 2661 DE JUNIO DE 1969 

 

Velódromo “Alfonso Hurtado Sarria” Villa Olímpica – Teléfono 333 0971 – FAX 334  6111 – Nit.  8914008775-7 

 

3 ETAPA. 1 de Julio  
Contra Reloj Individual. Puente Umbría – Guática 17 kms 
Premio de montaña, 1. Sitio de meta. 
Hora de Salida. 8:00 a.m. 
Nota: Se permite vehículo acompañante 
 

 
 
 
 

Detalle 
Kms 

Recorridos 
Kms 

Faltantes 
Observaciones 

Puente Umbría 0.00 
18.20 

Salida, precaución resalto vía 
destapada  

travesía 4.20 14.00 PM 2 categoría 
Tanque Puente 4.50 13.70   
Caserio 8.60 9.60   
prevención 8.70 9.50 vía destapada x100Mts 
Aviso Guática 11.00 7.20   
Precaucion 11.80 6.40 Transitar con precaución 
Inicio ascenso final a Guatica 13.30 4.90   
Precaucion 14.70 3.50 Tramo destapado 
Cascada 15.00 3.20   
Giro a la derecha 17.10 1.10   
desvío de vehículos en 
Guática 17.30 0.90 Se desvían los vehículos 

acompañantes 
Parque de Guática 18.20 0.00 Meta. P.M. 2 categoría  
 
 
 



LIGA RISARALDENSE DE CICLISMO 
                                  AFILIADA A LA FEDERACION COLOMBIANA DE CICLISMO 

             PERSONERIA JURIDICA Nº 2661 DE JUNIO DE 1969 

 

Velódromo “Alfonso Hurtado Sarria” Villa Olímpica – Teléfono 333 0971 – FAX 334  6111 – Nit.  8914008775-7 

 

CONGRESILLO TECNICO: 
Se enviará la información respectiva vía redes sociales oficiales del evento. 
 

CATEGORIAS 
Prejuvenil 15 – 16 años 
Juvenil 17 – 18 años 
Sub 23 19 – 22 años 
Damas Edad abierta 
Master A; Master B; Master C; Master D; Master E 

 
PARTICIPANTES 

 
Podrán participar todos los ciclistas dentro de las edades establecidas que 
poseen Licencia UCI expedida por la Federación Colombiana de Ciclismo con 
vigencia 2024. 
 
Los atletas extranjeros deben presentar la licencia UCI 2024 de su respectiva 
federación y su respectivo permiso. 
 
No poseer sanciones disciplinarias y/o suspensiones por infracciones al código 
mundial de antidoping de cualquier organismo que regula la materia.  

 
INSCRIPCIONES 

 
Valor Inscripción por deportista: $ 120.000 
Para las categorías Prejuvenil, Juvenil, Sub 23 y Damas. 
Vehículo acompañante. $ 40.000, Incluye Peaje 
Solicite información y Formulario de Inscripción al Celular 322 363 04 05 
Enviarlo diligenciado con todos los datos al Email 
ligaciclismorisaraldaoficial@gmail.com   
Cronometraje Electrónico: José Ángel Calderón   
Cierre de Inscripción: 26 de junio, 6:00 p.m. 
La conformación de los equipos es de seis corredores 
No se reciben inscripciones vía WhatsApp  
 
Nota: Para las categorías Master solicitar información al Celular 316 885 82 87 

 
PAGO DE INSCRIPCION 

 
Consignación cuenta Nequi 322 363 04 05  
Al momento de reclamar el número dejar un depósito de $ 10.000 para el Ship, 
dinero que será devuelto al regresar el Ship. 
 

AVANCE POR CATEGORIA 
 

Categoría Prejuvenil Avance de 6.94 mts por pedalazo 
Categoría Juvenil Libre 

 

mailto:ligaciclismorisaraldaoficial@gmail.com


LIGA RISARALDENSE DE CICLISMO 
                                  AFILIADA A LA FEDERACION COLOMBIANA DE CICLISMO 

             PERSONERIA JURIDICA Nº 2661 DE JUNIO DE 1969 

 

Velódromo “Alfonso Hurtado Sarria” Villa Olímpica – Teléfono 333 0971 – FAX 334  6111 – Nit.  8914008775-7 

 

PREMIACION 
 

 
GENERAL 

 

 
SUB 23 

 
JUVENIL 

 
PREJUVENIL 

 
DAMAS 

 
CAMPEON 
 

 
1.000.000 

 
1.000.000 

 
1.000.000 

 
1.000.000 

 
SUB CAMPEON  
 

 
500.000 

 
500.000 

 
500.000 

 
500.000 

 
TERCERO 
 

 
300.000 

 
300.000 

 
300.000 

 
300.000 

 
CUARTO 
 

 
150.000 

 
150.000 

 
150.000 

 
150.000 

 
QUNTO 
 

 
   100.000 

 
100.000 

 
100.000 

 
100.000 

 
METAS 
VOLANTES 
 

 
300.000 

 
300.000 

 
300.000 

 
300.000 

 
PREMIOS DE 
MONTAÑA 
 

 
300.000 

 
300.000 

 
300.000 

 
300.000 

 
GANADOR 
ETAPA 
 

 
100.000 

 
100.000 

 
100.000 

 
100.000 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



LIGA RISARALDENSE DE CICLISMO 
                                  AFILIADA A LA FEDERACION COLOMBIANA DE CICLISMO 

             PERSONERIA JURIDICA Nº 2661 DE JUNIO DE 1969 

 

Velódromo “Alfonso Hurtado Sarria” Villa Olímpica – Teléfono 333 0971 – FAX 334  6111 – Nit.  8914008775-7 

 

APOYAN 
 
 

ALCALDIA DE LA VIRGINIA  
 

ALCALDIA DE BELEN DE UMBRIA 
 

ALCALDIA DE GUATICA 
 

ALCALDIA DE MISTRATO 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LIGA RISARALDENSE DE CICLISMO 
                                  AFILIADA A LA FEDERACION COLOMBIANA DE CICLISMO 

             PERSONERIA JURIDICA Nº 2661 DE JUNIO DE 1969 

 

Velódromo “Alfonso Hurtado Sarria” Villa Olímpica – Teléfono 333 0971 – FAX 334  6111 – Nit.  8914008775-7 

 

 
 

CONVOCATORIA 
 

 
 
 
 



LIGA RISARALDENSE DE CICLISMO 
                                  AFILIADA A LA FEDERACION COLOMBIANA DE CICLISMO 

             PERSONERIA JURIDICA Nº 2661 DE JUNIO DE 1969 

 

Velódromo “Alfonso Hurtado Sarria” Villa Olímpica – Teléfono 333 0971 – FAX 334  6111 – Nit.  8914008775-7 

 

 
 

CONVOCATORIA 
 

 
 
 
 



LIGA RISARALDENSE DE CICLISMO 
                                  AFILIADA A LA FEDERACION COLOMBIANA DE CICLISMO 

             PERSONERIA JURIDICA Nº 2661 DE JUNIO DE 1969 

 

Velódromo “Alfonso Hurtado Sarria” Villa Olímpica – Teléfono 333 0971 – FAX 334  6111 – Nit.  8914008775-7 

 

COMITÉ EJECUTIVO LIGA RISARALDENSE DE CICLISMO 
 
Santiago Robledo Villegas.  Presidente 
Omar Rodas Herrera.   Vicepresidente 
Carlos Julio García Montoya.   Tesorero 
 

 
AUTORIDADES HONORARIAS 

Juan Diego Patiño Ochoa:   Gobernador de Risaralda 
Israel Londoño Londoño.    Secretario de Gobierno de Risaralda 
Cr. Héctor García Acevedo.   Comandante Policía Departamento de 

Risaralda 
Cr. Rut h Alexandra Diaz Gómez.  Comandante Policía Metropolitana de 

Pereira 
Ferney Castro Colorado.    Alcalde Municipio de Guática 
John Fredy Montes Velásquez.   Alcalde Municipio Belén de Umbría 
Juan Carlos Botero Barón.   Alcalde Municipio La Virginia 
Diego Parra Mejía.     Alcalde Municipio de Mistrató 
Luis Eduardo Duque.   Secretario de Deporte Recreación y 

Cultura de Risaralda 
 
 

AUTORIDADES TECNICAS 
Amparo Beltrán Arias.    Comisario Nacional Director de Carrera 
Miguel Ángel Ossa Bermúdez.   Comisario Nacional 
Miguel Ángel Ossa Montoya.   Comisario Nacional 
 

 
ORGANIZACIÓN ADMINISTRATIVA 

Santiago Robledo Villegas.   Director General 
Vivian Fonseca Torres.    Coord. llegadas- Logística – Protocolo 
Orlando Salazar.     Jefe de Prensa 
Carlo Julio García Montoya.   Presentador 
Sandro Acosta.     Sistematización 
Vivian Fonseca Torres.    Secretaria General 
 
 
 
  


